
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20246599DIÁRIO OFICIAL   No21

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº 593/2024/GABSEC/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado 
do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso II, do DECRETO 
Nº 6.749, de 19 de fevereiro de 2024, que dispõe sobre a execução 
orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo 
Estadual para o exercício de 2024, e adota outras providências;

Considerando a necessidade de Participação de 03 (três) 
servidores da Diretoria de Sistemas Corporativos da Secretaria da 
Fazenda no 44º Congresso da Sociedade Brasileira de Computação, que 
será realizado entre os dias 21 e 25 de julho de 2024, em Brasília/DF, em 
formato presencial, com carga horária de 40 horas; conforme solicitação 
via: DFD Nº 228/2024/GPCE-EGEFAZ/SEFAZ (2024/25009/031503).

Considerando a JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 0415/2024/COMPRAS (SGD: 2024/25009/041251);

Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 137/2024/SAJ, SGD 
2024/25009/044800, às páginas 80/83.

Considerando, ainda toda a documentação acostada aos autos, 
bem como o princípio da supremacia do interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento art. 74,  
Inciso III §3º, c/c o art. 6º, Inciso XVIII, da Lei nº 14.133/21, no valor total 
de R$ 2.367,00 (Dois mil trezentos e sessenta e sete reais) em favor da 
SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO, CNPJ: 29.532.264/0001-78;  
conforme processo administrativo nº 2024/25000/000678.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins, 
em Palmas, 21/06/2024.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 597/2024/GABSEC, DE 24/06/2024.

Altera o Anexo I da Portaria Sefaz Nº 314, de 03 de 
março de 2009.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, e nos termos 
do Processo Nº 2024/7270/500169.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o item 133 ao Anexo I da Portaria SEFAZ  
Nº 314, de 03 de março de 2009, com a seguinte redação:

ORDEM INSC. EST. RAZÃO SOCIAL MARCA MUNICÍPIO

133 29.535.505-0 TEQ MOTORS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS LTDA SHINERAY PALMAS/TO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2022/25000/000244
CONTRATO Nº: 16/2022
ADITIVO: Nº 2º
Nº AUTOMÁTICO: 22000294
CONTRATANTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONTRATADA: EDITORA FÓRUM LTDA.
CNPJ: 41.769.803/0001-92
OBJETO: Prorrogação até 28 de junho de 2025 o prazo de vigência do 
Contrato nº 016/2022 (Contratação de Biblioteca Digital Fórum de Direito; 
Biblioteca Digital Fórum de Livros, Coleção Digital Fórum Jacoby de Direito 
Público e a Coleção Fórum Emerson Garcia de Direito Constitucional 
em formato digital de conhecimento jurídico da Plataforma Fórum, para 
atender às necessidades da Secretaria da Fazenda - SEFAZ-TO) e 
acrescer o valor contratual em 5,682343%, nos termos do §2º, inciso II 
do art. 57 da Lei 8.666/93 e no §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR DO ADITIVO: R$ 193.220,00 (Cento e noventa e três mil e 
duzentos e vinte reais).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 0500
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 28/06/2024 a 28/06/2025.
SIGNATÁRIOS: Júlio Edstron Secundino Santos - Secretaria da Fazenda 
- Maria Amélia Correia de Mello - Representante Legal.

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 05/2024
Pessoa Jurídica

A Fazenda Pública Estadual, por meio da Agência de 
Atendimento de Araguaína, nos termos do art. 22, inc. I, da Lei 1.288/01, 
NOTIFICA o(s) contribuinte(s) abaixo qualificado(s) quanto à SUSPENSÃO 
DE OFÍCIO, conforme decisão fundamentada nos autos do(s) processo(s) 
abaixo relacionado(s), conforme previsto no art. 109-C do Decreto  
nº 2.912/2006.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO ESTADUAL PROCESSO

01 DA DA COSTA CONSTRUÇÕES 29.515.576-0 2024/9540/501966

02 RICARDO DE SOUSA FERREIRA 29.482.524-0 2023/9540/503455

03 MARIA LUIZA DE SOUSA FERREIRA 29.080.423-0 2023/9540/503456

04 S R DA SILVA JUNIOR LTDA 29.512.793-7 2024/9540/501609

05 BUENO & OLIVEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 29.536.489-0 2024/9540/501592

06 TOCANTINS IRRIGAÇÃO COM. DE EQUIPAMENTOS 
HIDRÁULICOS LTDA 29.417.966-6 2024/9540/502006

Araguaína - TO, 25 de junho de 2024.

FERNANDA COSTA ALMEIDA NAZÁRIO
SUPERVISORA DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DE ARAGUAÍNA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90011/2024

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com 
base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, 
torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 90011/2024 do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site 
designado no preâmbulo do edital, para as empresas abaixo relacionadas 
e classificadas no certame, em conformidade com as descrições 
constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos 
aos autos:



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20246599DIÁRIO OFICIAL   No22

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP
CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD QTD SEPEA QTD 

SEPOT QTD SSP QTD TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 160 600 720 160 60 - 3.000 4.700 UNID

Água sanitária - Finalidade: uso geral em limpeza, higienização de ambientes e como alvejante de 
roupas; Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto; Teor de cloro ativo: 2 a 2,5 
%; Classe corrosiva: 8; Potencial Hidrogeniônico (pH): 12 a 13; Densidade: 1,0 a 1,1 g/cm³ a 25 
ºC; Diluição: pronto uso; Ação: desinfetante e bactericida; Embalagem: frasco com 1 litro. Referência: 
Qboa, Ypê, Brilhante ou similar.

CLORITO R$ 1,74 R$ 8.178,00

04 40 200 50 25 20 - - 335 UNID
Pano para limpeza - Finalidade: multiúso; Material: poliéster e celulose; Medida: 400 x 280 mm 
(C x L); Requisito: ação bactericida, alto poder de absorção e não reter odores; Gramatura: 35 g/
m²; Rolo: 240 m.

NOBRE R$ 70,00 R$ 23.450,00

05 120 700 150 200 50 - 2.000 3.220 UNID
Pano para limpeza - Finalidade: limpeza de chão; Material: 100 % algodão; Medida: 800 x 600 
mm (C x L); Cor: branca;  Requisito: alvejado, com bainha e alta capacidade de absorção de 
líquidos; Gramatura: 160 g/m².

SACARIA R$ 5,80 R$ 18.676,00

06 40 20 - 20 10 - 800 890 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: azul; Tamanho: G; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 2.670,00

07 40 20 - 20 10 - - 90 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: verde; Tamanho: G; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 270,00

08 60 20 100 40 10 - 800 1.030 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: azul; Tamanho: M; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 3.090,00

09 60 20 - 30 10 - - 120 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: verde; Tamanho: M; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 360,00

10 24 20 - 24 10 - 100 178 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: azul; Tamanho: P; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 534,00

11 24 20 - 24 10 - - 78 PAR
Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: verde; Tamanho: P; Requisito: 
com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e 
impermeáveis. Referência: Danny ou similar.

IMBAT R$ 3,00 R$ 234,00

15 90 700 20 100 05 - 500 1.415 UNID Sabão em barra - Composição: ácidos graxos láuricos, ácidos graxos esteáricos, ácidos graxos 
oléicos, coadjuvantes, glicerina, agente antiredepositante e água; Pacote com 5 barras de 200 g cada.

KRA KRA/
PROEZA R$ 5,90 R$ 8.348,50

16 200 700 100 100 120 - 3.000 4.220 UNID

Sabão em pó - Princípio ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de sódio; Composição: tensoativo 
aniônico, alcalinizante, sequestrante, carga, coadjuvantes, branqueador óptico, bentonita 
sódica, corante, enzimas, agente, antirredepositante, fragrância e água; Embalagem: com 500 
gramas; Requisito: conter registro no Ministério da Saúde e ANVISA. Referência: Omo, Brilhante 
ou similar.

IAPÓ R$ 2,00 R$ 8.440,00

18 - - - - - - 555 555 PCT Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 100 
L; Medida: 105 x 75 cm (C x L); Requisito: super reforçado; Pacote com 100 unidades.

JR 
EMBALAGENS R$ 30,50 R$ 16.927,50

19 80 - 263 50 20 - 1.500 1.913 PCT Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 50 
L; Medida: 80 x 63 cm (C x L); Requisito: extra reforçado; Pacote com 100 unidades.

JR 
EMBALAGENS R$ 16,00 R$ 30.608,00

20 - 600 37 - - - - 637 PCT Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 50 
L; Medida: 80 x 63 cm (C x L); Requisito: extra reforçado; Pacote com 100 unidades.

JR 
EMBALAGENS R$ 16,00 10.192,00

21 130 600 350 100 100 02 430 1.712 PCT Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 30 
L; Medida: 62 x 59 cm (C x L); Requisito: extra reforçado; Pacote com 100 unidades.

JR 
EMBALAGENS R$ 12,00 R$ 20.544,00

22 - - - - - - 570 570 PCT Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 30 
L; Medida: 62 x 59 cm (C x L); Requisito: extra reforçado; Pacote com 100 unidades.

JR 
EMBALAGENS R$ 12,00 R$ 6.840,00

23 40 100 30 40 10 - 400 620 UNID Balde de polietileno de alta densidade - PEAD; na cor preta; com alça de alumínio; capacidade de 10 
Litros; com estrutura reforçada e resistente a impactos. GTX R$ 8,20 R$ 5.084,00

24 15 - 300 20 10 - - 345 UNID

Desinfetante líquido para limpeza e desinfecção de superfícies tais como pisos, pias, mesas, 
bancadas, vasos sanitários, cesto de lixo etc, Composição princípio ativo ph, a 25ºC 6,00 - 8,00, 
cloreto de alquil dimetril benzil amônio; de baixa toxidade, concentrado; fragrância: diversa; diluição 
de 1 litro do produto para 100 litros de água; em galão de 5 litros.O produto deverá ser entregue sem 
registro negativo na ANVISA.

PROEZA R$ 10,15 R$ 3.501,75

25 120 3.000 400 180 20 - 2.000 5.720 UNID
Desinfetante líquido para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis tais como pisos, pias, mesas, 
bancadas, etc., composição tensoativo não-iônico e fragrância, com função bactericida, fungicida e 
coleracida; Fragrância floral; em embalagem de frasco com 2 litros. O produto deverá ser entregue sem 
registro negativo na ANVISA. Quantidade por fragrância será definida posteriormente.

PROEZA R$ 3,80 R$ 21.736,00

27 720 500 700 840 120 - 3.000 5.880 UNID
Detergente - Finalidade: lavar louças; Princípio ativo: linear alquil benzeno, sulfonato de 
sódio; Composição: tensoativo biodegradável, aniônicos, coadjuvantes, glicerina, sequestrante, 
preservantes, espessantes, corantes e água;  Fragrância: neutra; Diluição: pronto uso;  Embalagem: 
frasco com 500 ml.

DULAGO R$ 1,30 R$ 7.644,00

28 45 150 45 45 05 - 200 490 UNID Escova - Finalidade: lavar sanitários; Material: plástico; Cerdas: polipropileno; Medida: 400x 90 mm 
(C x D);  Cabo: anatômico; Requisito: com suporte plástico. BRABULAR R$ 6,60 R$ 3.234,00

29 20 200 20 20 10 - - 270 UNID Escova - Finalidade: lavar roupas; Material: plástico; Cerdas: nylon; Medida: 120 x 60 x 40 mm (C 
x L x A); Formato: oval. PURACASA R$ 3,00 R$ 810,00

35 60 400 50 100 50 - 2.000 2.660 UNID Pano de prato felpudo, 100% algodão, cor branca, medindo no mínimo 40x70cm, peso mínimo de 
120g, 1ª qualidade. SACARIA R$ 3,50 R$ 9.310,00

37 20 400 80 25 05 - - 530 UNID Sabonete líquido - Ação: antisséptica; Composição: à base de emolientes, fragrância 
suave; Embalagem: galão com 5 litros; Informações adicionais: viscoso, biodegradável. FLOWER R$ 16,00 R$ 8.480,00

40 08 100 - 10 02 01 - 121 UNID Suporte/Dispenser para copo descartável - Aplicação: copo de 50/80 ml; Modelo: poupa copo; Material: 
pvc; Capacidade: 100 copos; Cor: branca NOBRE R$ 32,00 R$ 3.872,00

41 20 200 10 20 10 - - 260 UNID Dispenser - Finalidade: álcool em gel ou sabonete líquido; Categoria: fixo de parede; Material: aço 
inoxidável; Acionamento:por pressão; Capacidade: 1000 ml. NOBRE R$ 28,00 R$ 7.280,00

43 50 1.000 350 180 30 24 1.500 3.134 UNID
Álcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico 
hidratado; Aspecto físico: líquido; INPM: 70º; Potencial Hidrogeniônico (pH): 7 a 9 (25 ºC); Odor: 
característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante; Embalagem: frasco 
com 1 litro.

J. FERRES R$ 6,49 R$ 20.339,66

44 1.000 - 1.500 2.000 250 - 1.000 5.750 PCT Copo descartável - Material: polietileno; Capacidade: 180 ml; Cor: transparente; Informações adicionais: 
atóxico, de acordo com as normas da ABNT; Requisito da embalagem: pacote com 100 unidades.

HAPPY/MINAS 
PLAST R$ 4,25 R$ 24.437,50

46 25 100 40 15 10 - - 190 UNID Coador para café em algodão com medida 18 x 25 cm (D x C); na cor branca; cabo de madeira; armação 
em arame retorcido e reforçado. ZEBINA R$ 8,00 R$ 1.520,00

47 15 100 - 10 10 - 200 335 UNID Coador para café em algodão com medida 15 x 10 cm (D x C); na cor branca; cabo de madeira; armação 
em arame retorcido e reforçado. ZALEANA R$ 4,00 R$ 1.340,00

48 08 - 02 20 - - 100 130 UNID Garrafa térmica para café, cap. 1 litro, resistente, 1ª qualidade, bombeamento por pressão, ampola 
de vidro, conservação quente e frio. INVICTA R$ 45,00 R$ 5.850,00

50 40 200 - 150 50 - - 440 PCT Guardanapo de papel branco de alta qualidade, relevo gofrado, tamanho aproximado 33x30cm. 
(Pacote com 50 unidades). NOTAVEL R$ 2,60 R$1.144,00

53 10 - - 20 02 - - 32 UNID Suporte/Dispenser para copo descartável - Aplicação: copo de 150/180/200 ml; Material: aço 
carbono; Capacidade: 100 copos; Acabamento: pintura epóxi na cor branca. NOBRE R$ 48,00 R$ 1.536,00

65 30 - - 30 10 - - 70 UNID
Frasco - Finalidade: comporta diversas substâncias como álcool em gel, sabonete líquido, shampoo, 
condicionador, hidratante, entre outras; Material: plástico; Capacidade: 500 ml; Requisito: com válvula 
pump e trava de segurança.

NOBRE R$ 6,10 R$ 427,00

66 10 - - 10 05 03 - 28 UNID
Cavalete de sinalização - Material: plástico resistente; Cor: amarela; Medida: 30 x 62 cm (L x 
A); Informações adicionais: com alça e alerta de piso molhado/escorregadio, impresso em ambos 
os lados.

NOBRE R$ 38,00 R$ 1.064,00

68 60 - - 20 20 - 50 150 UNID Galão/Garrafão - Finalidade: água mineral; Material: termoplástico  Capacidade: 20 L; Informações 
adicionais: vazio, transparente, retornável. GYM PACK R$ 22,00 R$ 3.300,00

71 150 - - 20 50 - 600 820 UNID Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: galão com 20 litros; Requisito: acondicionada em 
plástico descartável, contendo no rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde. RIO LEVE R$ 7,00 R$ 5.740,00

72 19.200 - 8.000 9.600 960 - - 37.760 UNID Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: copo com 200 ml; Requisito: acondicionada em 
plástico descartável, contendo no rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde. SANTA CLARA R$ 0,70 R$ 26.432,00

VALOR TOTAL R$ 323.443,91



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20246599DIÁRIO OFICIAL   No23

Empresa: VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 42.188.247/0001-23

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

30 15 50 15 10 05 - - 95 FD Esponja em aço para limpeza, embalagem com 14 pct c/8x1 und. NUTRILAR R$ 17,15 R$ 1.629,25

69 250 5.000 1.200 240 34 - - 6.724 UNID
Açúcar - Categoria: cristal; Cor: branca; Composição: sacarose da cana-de-açúcar; Embalagem: 
com 2 kg; Requisito da embalagem: plástica e conter data de validade e número do lote 
de fabricação.

ITAJÁ R$ 8,50 R$ 57.154,00

73 - 6.000 - 1.400 - - 4.000 11.400 UNID

Café - Apresentação: torrado e moído; Categoria: extraforte: Empacotamento: vácuo;  
Embalagem: com 250 gramas; Requisito: atender a resolução 12/01 do Ministério da Saúde e 
a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Na 
embalagem deverá conter o selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.

MAMORE R$ 6,40 R$ 72.960,00

74 1.200 - 1.500 - 1.000 100 - 3.800 UNID

Café - Apresentação: torrado e moído; Categoria: extraforte: Empacotamento: vácuo;  
Embalagem: com 250 gramas; Requisito: atender a resolução 12/01 do Ministério da Saúde e 
a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Na 
embalagem deverá conter o selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC.

MAMORE R$ 6,40 R$ 24.320,00

VALOR TOTAL R$ 156.063,25

Empresa: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
CNPJ: 22.906.038/0001-60

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

54 01 02 01 02 - 01 - 07 UNID Bule - Material: alumínio polido; Bico: longo: Capacidade: 5 L; Cabo: em baquelite. ALUMINIO 
CAROL R$ 99,98 R$ 699,86

VALOR TOTAL R$ 699,86

Empresa: B2G MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA - EPP - CNPJ: 22.808.990/0001-21

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

57 05 - - 05 10 04 - 24 UNID Colher - Tipo: para servir; Material: aço inoxidável;  dimensões aproximadamente: : 31 x 
0,7 x 0,3 cm. GPINOX R$ 9,00 R$ 216,00

58 12 - - 12 02 - - 26 UNID Colher - Tipo: de mesa; Material: aço inoxidável; Tamanho: 21 cm. QUALITY R$ 3,30 R$ 85,80

59 03 - - 05 05 01 - 14 UNID Chaleira - Categoria: elétrica; Material: aço inoxidável; Potência: 1000 W, mínimo; Tensão 
elétrica: 220 V; Capacidade: 2 L. POLAK R$ 119,00 R$ 1.666,00

VALOR TOTAL R$ 1.967,80

Empresa: CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 50.939.843/0001-26

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

34 60 600 20 40 10 - - 730 UNID Lustra móveis, aplicável em superfícies de madeira e superfícies lisas, fragrância variada, 
embalagem com 500ml . NOBRE R$ 12,00 R$ 8.760,00

36 120 - - 60 - - - 180 UNID Sabonete em barra, suave, aspecto físico sólido, para higienização, embalagem de 125g. O 
produto deverá ser entregue com registro na ANVISA. SIENA R$ 2,70 R$ 486,00

38 20 - - 20 05 03 - 48 UNID

Dispenser - Finalidade: para papel toalha; Categoria: alavanca; Material: termoplástico 
; Cor: transparente; Medida: 260 x 335 x 235 mm (L x A x P); Requisito: com sistema de 
corte do papel; Informações adicionais: incluindo fechadura com chave, parafusos e buchas 
para instalação.

NOBRE R$ 60,00 R$ 2.880,00

62 80 100 - 80 10 01 50 321 UNID Fósforo - Medida: 9,5 cm; Embalagem: caixa com 50 palitos, mínimo; Informações adicionais: 
inibidores de brasa. FIAT LUX R$ 8,50 R$ 2.728,50

70 - - - - 116 125 2000 2.241 PCT
Açúcar - Categoria: cristal; Cor: branca; Composição: sacarose da cana-de-açúcar; Embalagem: 
com 2 kg; Requisito da embalagem: plástica e conter data de validade e número do lote 
de fabricação.

ITAJÁ R$ 8,50 R$ 19.048,50

75 60 - - 20 30 - - 110 UNID Gelo - Formato: cubo; Peso: 10 kg; Informações adicionais: produzido com água potável. IMPERADOR R$ 18,00 R$ 1.980,00

76 60 - - 20 30 - - 110 UNID Gelo - Formato: barra; Peso: 10 kg; Informações adicionais: produzido com água potável. IMPERADOR R$ 25,00 R$ 2.750,00

VALOR TOTAL R$ 38.633,00

Empresa: DRF DA SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS - EPP
CNPJ: 18.587.458/0001-54

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

17 50 800 300 50 20 - 445 1.665 PCT
Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 
8; Capacidade: 100 L; Medida: 105 x 75 cm (C x L); Requisito: super reforçado; Pacote 
com 100 unidades.

DONAPACK R$ 30,00 R$ 49.950,00

VALOR TOTAL R$ 49.950,00

Empresa: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
CNPJ: 28.294.453/0001-97

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03 130 800 - 130 50 - - 1.110 UNID

Esponja - Finalidade: multiúso, limpeza de utensílios domésticos em geral; Material: espuma de 
poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo; Peso: 60 g; Abrasividade: mínima; Medida: 
110 x 75 x 20 mm (C x L x A); Requisito: dupla face (azul escuro abrasiva e azul claro não 
abrasiva), com função bactericida e não risca. Referência: Scotch Brite e Zupp.

NOBRE R$ 0,65 R$ 721,50

12 600 5.000 - - 100 - - 5.700 FD
Papel higiênico - Folha: dupla, picotada e texturizada; Medida: 30 m x 10 cm (C x 
L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 12 
rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, antialégico, não reciclado.

TOM R$ 14,80 R$ 84.360,00

13 - - - 400 - - 1.500 1.900 FD
Papel higiênico - Folha: dupla, picotada e texturizada; Medida: 30 m x 10 cm (C x 
L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 12 
rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, antialégico, não reciclado.

TOM R$ 14,80 R$ 28.120,00



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20246599DIÁRIO OFICIAL   No24

14 30 100 10 30 10 - 800 980 UNID
Rodo - Material: metal, plástico e borracha Etil Vinil Acetato - EVA; Medida: base 60 cm, 
cabo 1,20 m; Informações adicionais: borracha dupla, cabo de metal plastificado com 
encaixe rosqueado.

CAPUAVA R$ 15,99 R$ 15.670,20

26 120 400 200 180 20 - 50 970 UNID Desodorizador de ar tipo spray, composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, 
solubilizantes e aromatizante, embalagem com 360 ml e fragrâncias diversas e suaves; NOBRE R$ 10,00 R$ 9.700,00

32 240 600 100 48 60 - 500 1.548 UNID Limpa vidros, tradicional, 500ml OESTE R$ 3,10 R$ 4.798,80

33 240 1.500 250 240 60 - - 2.290 UNID Limpador multiuso, tradicional, 500ml. OESTE R$ 3,10 R$ 7.099,00

39 10 100 - 20 - 01 - 131 UNID
Suporte/Dispenser para copo descartável - Aplicação: copo de 150/180/200 ml; Material: 
pvc; Capacidade: 100 copos; Cor: transparente; Informações adicionais: ponteiras em 
aço inoxidável.

MULTICOPO R$ 40,00 R$ 5.240,00

45 200 600 300 1.500 250 - 500 3.350 PCT
Copo descartável - Material: polipropileno;  Capacidade: 80 ml; Cor: transparente;  Informações 
adicionais: atóxico, de acordo com as normas da ABNT; Requisito da embalagem: pacote 
com 100 unidades.

TOTALPLAST R$ 4,39 R$ 14.706,50

51 350 - - 350 50 - 1.000 1.750 FD
Papel toalha - Folha: simples e lisa; Categoria: interfolhado; Composição: 100 % celulose 
virgem; Medida: 205 x 200 mm (C x L); Cor: branca alcalina; Embalagem: fardo com 1.000 folhas; 
Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado.

NOTÁVEL R$ 17,75 R$ 31.062,50

63 10 100 - 10 10 - 300 430 CX Luva - Tipo: para procedimento não cirúrgico; Material: látex; Tamanho: G; Requisitos: não 
estéril, descartável, ambidestra, cor branca, caixa com 100 unidades, tamanho grande. OLIMED R$ 28,90 R$ 12.427,00

67 70 - 20 40 20 - - 150 UNID Barbante - Material: 100 % algodão; Tipo: rolo; Número: 8; Peso: 250 g. JK R$ 22,00 R$ 3.300,00

VALOR TOTAL R$ 217.205,50

Empresa: DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - ME
CNPJ: 40.223.106/0001-79

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

02 130 1.500 150 130 50 - 2.000 3.960 UNID

Esponja - Finalidade: multiúso, limpeza de utensílios domésticos em geral; Material: espuma de 
poliuretano e fibra sintética com mineral abrasivo; Peso: 60 g; Abrasividade: mínima; Medida: 
110 x 75 x 20 mm (C x L x A); Requisito: dupla face (verde abrasiva e amarela não abrasiva), 
com função bactericida. Referência: Scotch Brite e Zupp.

DLH R$ 0,79 R$ 3.128,40

31 30 100 200 30 50 - - 410 PCT Flanela para limpeza em algodão, branca, tamanho aproximado de 38x58cm, cor branca, 
embalagem (12x1). DLH R$ 24,70 R$ 10.127,00

VALOR TOTAL R$ 13.255,40

Empresa: DOAC COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 44.650.853/0001-44

ITEM QTD 
SEAGRO

QTD 
ADAPEC

QTD 
ITERTINS

QTD 
SECIHD

QTD 
SEPEA

QTD 
SEPOT QTD SSP QTD 

TOTAL UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

64 50 - 10 40 10 - - 110 UNID Lixeira - Material: aço inoxidável; Capacidade: 12 L; Formato: cilíndrico; Informações 
adicionais: com tampa e pedal. CLINK R$ 104,67 R$ 11.513,70

VALOR TOTAL R$ 11.513,70

VALOR TOTAL: R$ 812.732,42

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da Ata será de 1 (um) ano, contado 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, 
se houver saldo disponível, vedada a renovação dos quantitativos 
inicialmente registrados.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser 
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato 
que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

1. Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das 
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado 
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa 
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

2. SEAGRO: Almoxarifado da Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, situada à Quadra 104 Sul, Rua SE 09, lote 05, Plano Diretor 
Sul, CEP: 77.020-024, Palmas/TO;

3. ADAPEC: Almoxarifado da ADAPEC, Quadra 112 Sul, 
Conjunto 06, Rua SR 3, Lote 31, CEP: 77.020-172, Palmas - TO;

4. ITERTINS: Quadra 302 Norte, Alameda 01, Lote 01 e 02, 
PALMAS-TO;

5. SECIHD: Almoxarifado da Secretaria das Cidades, Habitação 
e Desenvolvimento Regional, situada na Praça dos Girassóis, Esplanada 
das Secretarias, Avenida NS 01, CEP: 77.001-002, Palmas/TO;

6. SEPEA: ARSO 42 CJ Hm 06 Alameda 32 Lote 03, Plano 
Diretor Sul, CEP: 77.015-418, Palmas - TO;

7. SEPOT: QUADRA ARSO 42, HM 06, S/N - LO 09, LT 03, 
SALA 05, INSTITUTO 20 DE MARÇO, CEP: 77.015-648, localizado na 
cidade de Palmas/TO;

8. SSP: Almoxarifado Central da Secretaria da Segurança 
Pública, situado Quadra 112 Sul, SR - 03, Lote 12, Centro, CEP: 77.020-172,  
Palmas - TO.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.



ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20246599DIÁRIO OFICIAL   No25

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de 
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente 
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens 
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e 
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de 
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

b) O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou 
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, 
para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o(a) Pregoeiro(a), o Secretário da Agricultura e 
Pecuária, O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária, o Presidente 
do Instituto de Terras do Tocantins, o Secretário das Cidades, Habitação 
e Desenvolvimento Regional, a Secretária da Pesca e Aquicultura, 
a Secretária dos Povos Originários e Tradicionais e o Secretário da 
Segurança Pública.

ANA CLARA ROCHA COSTA E SOUSA
Pregoeira

JAIME CAFÉ DE SÁ
Secretário da Agricultura e Pecuária

PAULO ANTÔNIO DE LIMA
Presidente da Agência de Defesa Agropecuária

ROBSON MOURA FIGUEIREDO LIMA
Presidente do Instituto de Terras do Tocantins

THIAGO LOPES BENFICA
Secretário das Cidades, Habitação e Desenvolvimento Regional

MIYUKI HYASHIDA
Secretária da Pesca e Aquicultura

NARUBIA SILVA WERRERIA
Secretária dos Povos Originários e Tradicionais

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário da Segurança Pública

Empresas:

DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP

VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA - EPP

COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA - EPP

B2G MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS 
LTDA - EPP

CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME

DRF DA SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS - EPP

META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME

DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - ME

DOAC COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90039/2024

O Pregoeiro da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 90039/2024, da Polícia Militar do Estado do Tocantins, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.gov.br/compras/pt-br, 
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: AV CAR LOCADORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.- ME
CNPJ: 39.285.860/0001-54

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 26 Un.

BARCO DE ALUMÍNIO
1. CONDIÇÕES GERAIS
1.1 Barco de duralumínio naval; fabricação ou 
modelo do ano em curso ou superior;
1.2 6 metros de comprimento;
1.3 soldado em liga naval;
1.4 plataforma de proa c/piso em alumínio 
antiderrapante;
2. CONDIÇÕES ESPECÍFICAS
2.1 semi-chato;
2.2 soldada com estrutura na mesma liga da 
chapa do fundo e do soldado;
2.3 Dimensões:
2.3.1 chapa com espessura de 2mm no fundo 
e nas laterais;
2.3.2 boca máxima 1,40m; pontal 0,50m; 
calado de 0,10m;
2.4 capacidade de 6 (seis) pessoas;
2.5 borda alta;
2.6 saída de água;
2.7 reforços transversais horizontais e externos 
em cada lado;
2.8 com quilha reforçada; bancos blindados na 
parte de baixo e na proa em material flutuante 
(isopor), sendo que o banco do piloto deverá 
ser mais alto;
2.9 peso aproximado do casco: 180kg;
2.10 potência máxima do motor de até 30/40HP; 
potência mínima do motor de 15HP;
2.11 no mínimo 4 (quatro) alças de transporte;
2.12 capacidade máxima de carga aproximada: 
500kg
2.13 Equipamentos, acessórios e i tens 
adicionais:
2.13.1 porta tanque de combustível; suportes 
de remos;
2.13.2 1 (um) par  de remos medindo 
600x130x0,52 de alumínio;
2.13.3 quebra ondas;
2.13.4 cunhos de amarração de proa e popa;
2.13.5 porta objetos;
2.13.6 piso de borracha antiderrapante em 
material EVA;
2.13.7 capa de proteção para a embarcação 
adquirida confeccionada em lona night and day;
2.13.8 6 (seis) coletes salva vidas, modelos 
conforme determina a Marinha do Brasil, faixas 
refletivas de sinalização na embarcação;
2.13.9 Iluminação de Led interna e externa tanto 
na proa e popa com interruptores liga e desliga;
2.13.10 1 (uma) bateria blindada de 48 amperes 
de 12volts c/terminais de bateria e suporte de 
bateria devidamente instalados na embarcação 
conforme determina a Marinha do Brasil;
3. ADAPTAÇÕES:
pintura com as cores conforme Manual de 
Identidade Visual da PMTO, que devera ser 
solicitado atraves do e-mail: compras.pmto@
hotmail.com;

Casa dos
Reboques 17.900,00 465.400,00

02 04 Un.

BARCO DE ALUMÍNIO
1. CONDIÇÕES GERAIS
1.1 Barco de duralumínio naval; fabricação ou 
modelo do ano em curso ou superior;
1.2 6 metros de comprimento;
1.3 soldado em liga naval;
1.4 plataforma de proa c/piso em alumínio 
antiderrapante;
2. CONDIÇÕES ESPECÍFICAS
2.1 semi-chato;
2.2 soldada com estrutura na mesma liga da 
chapa do fundo e do soldado;
2.3 Dimensões:
2.3.1 chapa com espessura de 2mm no fundo 
e nas laterais;
2.3.2 boca máxima 1,40m; pontal 0,50m; 
calado de 0,10m;
2.4 capacidade de 6 (seis) pessoas;
2.5 borda alta;
2.6 saída de água;
2.7 reforços transversais horizontais e externos 
em cada lado;
2.8 com quilha reforçada; bancos blindados na 
parte de baixo e na proa em material flutuante 
(isopor), sendo que o banco do piloto deverá 
ser mais alto;
2.9 peso aproximado do casco: 180kg;
2.10 potência máxima do motor de até 30/40HP; 
potência mínima do motor de 15HP;

Casa dos
Reboques 17.900,00 71.600,00


